primo debiliora sint: tunc ægrius & per connexa demum alia vestigia revocari possint; denique integre intereant, et æque nunc nobis nulla sint, ac quidem essent, si nunquam existissent. Nisi dom aliqua superfant, nova sensatio, novave in anima orta signi representatio, vestigia quasi recentat.

Est etiam quidam quasi vestigiorum somnus, qui a morbo (*n*) inprimis, tamen etiam in sano homine supervenit, ut aliquando ab effuso in cerebro sanguine vel ichore, vel obcuriori a causa, in cerebro vestigia, aut omnia, aut aliqua, multo tempore lateant, neque ab ullo animæ labore revocari possint; quæ tamen eadem sublata mali in corpore nostro habitante causa, reviviscunt omnia, & sponte se menti offerunt. Hominem lego, cui memoria alternis quasi, etsi incertis paroxysmis, & penbat, & redibat vicissim (*n**), & coram virginem habeo, cui id est vitium mensuris fere periodis.

Videntur porro aliquando solo numero vestigia sibi nocere, & se excludere vicissim, & in homine nimis multa legente, & in animale (*o*) nimis varia discente. Et tamen parvi homines cerebro minori, & pueri, sæpe optima sunt memoria. Etiam nani ingeniosi (*p*), maligni, ut Æsopi exemplo. Videtur non ipse adeo numerus hic sibi nocere, ac quidem a leni illo circulantis sanguinis motu, & reparata pro medullæ particula, quæ sensationem recepit, alia aliaque per nutritionem de cibis materie, paulatim vestigia quasi exæquari; celeriter vero destrui, quando pressio augeatur, ut ab æstuoso cælo, morbo maligno, a sanguine per apoplexiam effuso (*p**). Prima vero evanescent vestigia, quæ absque attentione, absque animi adfectu, quæ vulgaria, quæ debilia, quæ non connexa cum aliis ideis; sed denique omnia nullum non mortalem desererent, si senium fatis longe protraheretur (*p***).

§. X.

(*n*) BERRENS *consider. anim. medica* p. 55.

(*n**) *Journ. de Trévoux* 1711. Juin.

(*o*) Serenus si nimis multas cantilenas didicerit, & vel a duabus vel tribus una propositis confunditur HERVIEUX p. 361.

(*p*) *Journ. de Médec.* T. XII, p. 167. seqq.

(*p**) p. 539.

(*p***) p. 538. 539.

§. X. Anima.

Hæc nunc vestigiorum penus est, in qua anima facultates suas exercet. Nomen id imponimus enti, quod cum nostro corpore conjungitur, quod cogitat, judicat, vult, quod sui conscius est, suarumque idearum, easque, quas olim tenuit, quando renovantur, agnoscit suas fuisse, uti suæ sunt, quæ noviter e sensationibus, aut excogitationibus nascuntur.

Nunc id ens non esse de natura corporis, multa declarant, quæ breviter tangimus. Et primo ostensum est, corpus omne sua directione (*q*) immutata ferri, quoad ab alia vi de itinere deturbetur. Contra anima mutat pro lubitu suarum cogitationum filum, & ad alias aliasque transilit, neque est in iis cogitationibus causa, quare novam illam advocet ulla.

Deinde anima nostra non unam ideam, sed infinitas perspicit, suasque vocat, & in se ipsa unit. Nunc (*r*) si memoriæ penus animam non haberet, ad quam vestigia referuntur, videtur fore, ut inter species rerum, quæ sunt in ea penu, quæque solitaria, existeret, essetque memoria nostra integra quasi mappa geographica, cujus nullus pagus ad alterum pertineret. Neque intelligitur, quomodo corpus & unum sit, suæ simplicitatis & personæ conscius, & tamen tot diversas rerum species sibi sumat, suasque faciat. Nunc anima neque una est sensatio, neque omnes, sed ens, quod eas omnes ad se refert.

Sed etiam iudicium (*s*) non videtur corporis esse posse. Cæruleus color ad rubrum adjacet, & diversus est, diversæ sunt in cerebro species utriusque; sed nearer eorum colorum potest pronunciare, atqui ego ruber color a cæruleo differo. Oportet adeo ens aliquod in nobis esse, & a rubro & a cæruleo colore diversum, quod comparet, quod distinguat utrumque.

Est etiam in nonnullis nostris desideriis aliquid, quod frustra hujus ævi desiderios religionis voluerunt ad voluptates (*t*) corporeas referre. Desiderium v. c. gloriæ, etiam ejus quæ nobis superest, ejus quæ dolore, quæ morte

(*q*) H. DITTON MUSSCHENBROECK *de anima se ipsam ignorante* p. 20.

(*r*) Olim BAYLE. *Conf. Mém. de l'Acad. de Berlin* T. XIII. p. 386.

(*s*) Male corporeum facit HELVETIUS l. c. p. 13. 14. Superfluum facit facultatem iudicandi IDEM p. 18.

(*t*) Ab HELVETIO.

morte redimitur, quæ ad nullas voluptates corporeas ducit; uti neque ingenii in erudito homine cupido, neque constantia in bono viro, neque in REGULO mortem provocatura audacia, aut in CURTIO funestus saltus, ullas possunt corporeas delicias parare.

Denique etfi multa pars functionum animæ a corporis morbis patitur, certum est tamen, per sepe in summa debilitate corporis, quæ mortem non eminus præcedat, animam mire vivide (u) cogitare, sentire, & loqui. Eorum omnium multa vidi testimonia. Hæc ita breviter: facile enim video multis medicis perinde fere fore, cujusnam naturæ sit anima, quæ sibi semper ignota sit, dum ejus functiones cognitæ habeant. Aliqua ex iis addi possunt, quæ nuper monuimus (u*).

§. XI. *Facultates animæ. Cogitatio.*

A cogitatione (x) animæ essentiam CARTESIUS definivit. Alii negarunt, perpetim animam cogitare, etfi plerumque (y) cogitare fatentur. Adduxerunt autem deliquia animi, somnumque profundum, & apoplexias, qualis sex mensium statum (z) inertem reliquit, post quem anima, quasi nihil interim secum actum fuisset, neque intervallum aliquod intercessisset temporis, denique evigilavit: tum catalepticæ femine exemplum, quæ sermonem per morbi paroxysmum interceptum eodem loco continuabat, quo interceptus fuerat (a). In se ipso MARQUETU cum 21. dies in delirio transegisset, & nunc convalesceret, vix 24. horarum morbum fuisse persuadebatur, reliqua enim vestigia morbus destruxerat (b).

Verum in somno animam non cogitare vix est probabile. Plerumque & in homine & in animalibus jactat se in insomniis, quoties ea abesse creduntur, possunt mitiora esse, & leviora, ut vestigium non relinquunt. Certe ostendimus, in somnum nos per delirii crepuscula transire; qui status non est inertis animæ. Sed neque in deliquis animi (c) femine sunt absque cogitationibus, & a me interrogatæ, se audivisse sæpe nararunt, tamquam eminus colloquentes amicos & similia fiunt in moribundis

(n) TRALLES *hom. mach.* p. 218.

(x) Capax est anima cogitandi BONNET p. 74.

(y) SAUVAGES *physiol.* p. 145.

(z) *Histoire de l'Acad.* 1719.

(a) *Ibidem ann.* 1705. p. 50.

(b) *Observ.* p. 193.

(c) TRALLES *hom. Machin.* p. 218

(u*) p. 535.

bundis (c*). Denique obliterari rerum omnino ex voluntate gestarum memoriam certum est, cum tamen eo tempore, quo eas imperabat anima, conscia fuisset suæ actionis: Id adparet noctambulatorum exemplo, qui eorum, quæ interim gesserunt, nullam memoriam retinuerunt (d).

Cogitare in nobis adultis est plerumque ad seriem signorum alias & ad sensationum seriem attendere, & auscultare quasi scenam, quam species rerum, aut per sensus advenientes, aut ex memoria repræsentatæ repleat, cujus scenæ anima fit quasi auditor. Apperceptionem autem accedere necesse est, ut eas imagines nostras esse certi fiamus, quod vocamus *conscium esse sui*, suæque cogitationis.

Adtentio est, quando ex animæ voluntate earum specierum aliqua vel sola animæ contemplationem occupat, vel certe clarius (e), & efficacius animæ repræsentatur, quam reliquæ. Libertas, si ulla, in eo est, ut anima adtentionem suam vel præbere possit huic vel alteri ideæ, vel negare vicissim (f). Causa hujus electionis est plerumque, quod deinde explicabitur, ejus ideæ ad nostram felicitatem propior nexus, ut eam magis e re nostra sit præsentem habere, quam ullam aliam. Studium, inquit SANCTORIUS, absque adfectu, vix horam perseverat, cum eo plures horas; cum mutatione adfectuum dies noctesque (g).

Nunc adtentio omnis scientiæ mater est. (g*) Anima nostra finitum ens, & oculi fere ad modum, plura quidem confuse, distincte unicum objectum (h) cognoscere potest. Qui dixerunt, plura (i) nos cognoscere, neque alias fore voluntatem (k) ullam, neque reminiscenciam (l), neque propriæ personæ sensum (m), neque judicium (n), neque comparatio-

(c*) *Nouv. de la Républ. des lettres* 1704. m. Juillet.

(d) FIGATTI in propria historia ejusmodi hominis p. 42. NICOLAI *Einbildungskraft* p. 96.

(e) WOLF l. c. p. 168.

(f) Non ergo est corpora QUESNAY *Essai* T. III. p. 324. n. 442.

(g) *Med. stat. Sect.* VII. n. 45.

(g*) BOERHAAVE passim. HELVETIUS *de l'esprit* I. p. 354. 361.

(h) PARSONS *physiogn.* p. 23. FRANKE *Abbildung.* p. 44. ego ad *Fract.* T. IV. p. 472.

(i) Duo BONNET p. 139. 140.

(k) p. 143.

(l) BONNET *ibid.*

(m) *IDEM* *ibid.*

(n) p. 141.

parationem (o), ii quidem Cl. viri partim celeritatem summam, qua anima ab idea ad ideam transfilit, non videntur considerasse, partim, ut in oculo, confusorem perceptionem a clarissima non distinxerunt. Triangulum una possum imaginari, sed ut plena idea oriatur, vel cathetum solum contemtor, vel hypotenusam, neque unquam totius tri- anguli distinctam ideam unico tempusculo mihi fingo, certe non ego, qui sentio latus ad latus celeriter, ex ordine tamen in mea imaginatione addi. Porro anima per vocabula cogitat, quæ pronuntiat, impossibile vero est totam vocem una cogitare, & oportet literam post literam in illo mo- nologo cogitantis animæ pronuntiar. Quæ de iudicio & voluntate ob- jiciunt, nisi fallor, ea sunt hujusmodi. Idea in cerebro nata, perinde ut oculo (p) obversans imago, aliquamdiu, brevi quidem tempusculo, du- rat, sensumque sui debiliorem relinquit, quando nova succedit, quæ nunc vivida animam occupat. Ex hac debiliore imagine priori, & præ- sente fortiori, anima comparando iudicat: Denique sensus ideæ olim no- stræ, neque noviter nascæ, a qua personæ præcipuæ sensus pendet (q), non videtur aliquid distinctum esse ab idea (r) ipsa, quæ renovatur; sed alium omnino sensum esse ideæ renovatæ, alium novæ, eoque di- scrimine animæ diverso animam, ut in aliis iudiciis, sentire, du- dum se illam novisse, hæc nuper. In demonstrationibus mathematicis omnia prius ostensa cont. hinc in unam, quod pro axiomate recipi- mus, & redeunt eadem ad exemplum quarum idearum, quas compa- ramus. Equam inter contactum & perceptionem: inter voluntatem & motum in corpore natum Cl. EBERHARD successionem invenit (s). Et sensatio major minorem obprimit (t); non oppressura, si utriusque esset locus.

Qui plurimum animæ tribuit, non excedit (u) idearum numerum 5. vel 6. quæ una animæ represententur. Verum si se ipsos experientur, invenient, puto, aliquam earum reliquarum dominam esse, & superare robore.

Nunc

- (o) p. 141. 142.
 (p) L. XVI. p. 280. 281.
 (q) BONNET p. 147. 170.
 (r) Histoire de l'ame p. 117.
 (s) Physiolog. p. 269.
 (t) WOLF l. c. p. 47.
 (u) BONNET p. 333.

Nunc si ea animæ est angustia, ut unicam speciem rerum distincte & clare possit percipere; facile sequitur, si plures una velit contemplari nullam plene, nullam vivide animæ iri representatum. Quare adtentio necessaria est, ut idea aliquamdiu præfens, & sola, vividam imaginem sui menti representet. Eritque eo magis necessaria adtentio, sit fuerit com- plexa notio, cujus multæ sint partes. Tunc enim nunquam plene ea notio percipitur, nisi omnes eæ partes, & singulæ quidem clare menti innotescant. Adtentio ergo, sive remotione alienarum idearum opus est. Hinc in tenebris ea miracula calculorum WALLISIUS (*); in oculo- rum quiete memoriæ prodigia BONNETUS (y) edidit. Hinc quibus sensus aliquis aboletur, reliqui sensus vividiores fiunt. Cæci frequenter satis discunt canere (z), chelyn agitare, scalpere, ut etiam imagines ad simi- litudinem tactu perceptam fingant (z*); alii fuerunt qui pingerent (z**), alii officiis omnibus vita humanæ cum laude defuncti sunt (z*), literas denique (a) ipsas adtigerunt SAUNDERSONIUS cæcus mathemata do- cuit. Sunt enim in tenebris, neque ab ideis visoribus alienis interrumpuntur. Surdus & mutus natus, tamen calculos aliquos didicit po- nere (h).

Sed ea adtentio difficilis est, & ægre quasi nos defendimus a vestigiis rerum, quæ ignotas per causas agitatæ, injussæ & exosæ se nobis obtrudunt. Quare aurora musarum amica, & nemora poetæ quærent, solitudinem nempe, & objectorum alienorum absentiam. Et resistunt, qui calculos difficiles obvolvunt, & vix respirare audent, ne peregrina sensatio necessariam ideæ constantiam interrumpat. Triduo neque edit, neque bibit, neque audit, neque vidit VIETA, dum arcanas notas inter- pretabatur (c).

Hinc

- (*) p. 548.
 (y) Ibid.
 (z) Cæcus musicus PECHLIN ibid.
 (z*) SERVIVS unguent. armor. p. 60. 61. GANNIBASIUS apud KIRCHER cit. in Nouv. de la Républ. des Lettres 1685. p. 1156.
 (z**) ALBERTI jurisprud. Med. Leg. T. VI. p. 657.
 (a) De SCHOENBERGERO cæco T. BARTHOLINUS Hist. 45. Cent. III. add. HILDA- nus de anar. p. 85. Orationes sacras totas ediscebat cæcus PECHLINI Hist. III. obs. 8. Cæci melius audiunt KAAUW n. 1098. seqq.
 (a) NARDI noct. genial. l. p. 32. NICASIUS de VOERDE tertio anno excæcatus ad su- periores in ecclesia gradus se suo ingenio sustulit.
 (b) K. Svensk. vetensk. handling. 1759. p. 265. De homine idiota LOCKE Phil. transf. n. 272.
 (b) POFEBLOUNT. p. 604. ex THUANO.

Hinc melancholici, quibus adtentio major est, poetæ sunt, & inventores. Eo TASSUS, non semel pene maniacus, HUGENIUS (d), SWAMMERDAMIUS.

Catalepsis videtur exemplum esse tyrannicæ ideæ, quæ sola dominatur, omnemque alium sensum (e), aut voluntatis (e*) in edendo motu actionem impediatur, ut æger in statuam quasi transformatus, situm omnem, in quem composueris (e**), retineat, una sensus omnes quiescant & cessent (e***). Origo fere est in amore (e†), etiam in alio studio (e††), & in devotione (e†††), quæ fere est superstitio.

§. XII. Judicium.

Duarum idearum comparatio (f) offendit vel easdem esse, vel diversas. Quare quoties ideæ complexæ sunt, oportet eas per singulas suas notiones simplices comparare, & potest subtilis omnino esse operatio, quando vel multas notiones peculiare examinare oportet, vel notiones probabiles librare. Probabiles autem vocamus eas, quæ aliquas notas veri possident, ut alias tamen desideres, de quibus non liquet.

Cum autem error plerumque sit in eo, quod duas ideas recipiamus pro iisdem, quæ vere sunt diversæ, adparet lentam & difficilem & magnæ adtentiois, multæque per singula cognitionis esse, quod vocamus, *judicium*. Eiusque perfectionem esse in accurata comparatione notionum peculiarum, quæ integram notionem ingrediuntur. Quare lenti potius quam velocis ingenii ea laus est (f*), quorum illud per singulas particulas utramque ideam investiget.